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Forord 
Kære borgersamling i Gentofte Kommune 

På vegne af en samlet kommunalbestyrelse vil jeg gerne sige tusind tak, fordi I har vist interesse 
for at deltage i borgersamlingens arbejde. Dermed bidrager I som hverdagseksperter og kan pege 
på handlinger til at løse nogle af de klimaudfordringer, vi står over for. 

I er 36 borgere i Gentofte Kommune, der er repræsentativt udvalgt ud fra alder, køn, uddannelse 
og bopæl. I repræsenterer selvfølgelig jer selv, men I repræsenterer faktisk også de borgere i 
kommunen, som matcher jer på udvælgelseskriterierne – I er deres stemme.  

Det er en vigtig opgave, I har fået. I skal besvare det spørgsmål, vi som kommunalbestyrelse har 
stillet: ”Hvordan kan vi hjælpe hinanden på tværs af kommune, borgere, foreninger og erhvervs
liv med at omsætte målet om klimaneutralitet til konkrete handlinger i hverdagslivet i Gentofte 
Kommune?” I skal gøre det ud fra jeres egen hverdag, oplevelser og ønsker til fremtiden. Det er 
ikke en nem opgave, men jeg er sikker på, at det bliver en spændende og lærerig proces. 

Nu går arbejdet i gang. Den materialesamling, som I sidder med i hånden, kan I vælge at bruge på 
forskellig vis. Erfaringer fra borgersamlinger i andre kommuner viser, at nogle vælger at læse den 
fra ende til anden; nogle bruger den som et opslagsværk; og andre igen skænker den ikke en 
tanke. Men den er jeres, og I skal bruge den efter behov. 

I Gentofte Kommune har vi stor erfaring med at anvende såkaldte opgaveudvalg, når vi sammen 
med borgerne skal finde vej i komplekse problemstillinger. Nu har vi besluttet at afprøve borger
samling som en metode til at skabe mere dialog og give jer som borgere større indflydelse på, 
hvordan vi får mere klimahandling i hverdagen.  

Som politikere er vi meget lydhøre og åbne over for jeres ideer, og det er jo også det, der ligger i 
at have givet jer et mandat til at komme med bud på, hvordan vores kommune skal se ud i frem
tiden. Jeg kan ikke love, at alle jeres forslag efterfølgende bliver iværksat, men vi vil gøre vores 
bedste for at imødekomme så mange forslag som muligt, og hvor det er muligt. 

Vi har sammensat et godt hold af demokratirådgivere, eksperter, og fagfolk fra de forskellige op
gaveområder i kommunen, som vil stå til jeres rådighed. Jeg håber, at det bliver en spændende 
oplevelse. Og jeg glæder mig til at høre, hvad I kommer frem til. 
Rigtig god arbejdslyst. 

Med venlig hilsen 

Michael Fenger 
Borgmester 
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Introduktion og læsevejledning 
I denne materialesamling finder du en række udvalgte materialer, som er gode at orientere sig i 
og bruge som udgangspunkt under borgersamlingens arbejde. Det er dog vigtigt at understrege, 
at du under borgersamlingen vil få denne viden formidlet mundtligt af oplægsholdere. Når først 
arbejdet går i gang, vil du få mange muligheder for både at foreslå og efterspørge mere viden – 
både i form af læse- og lyttestof og oplægsholdere. Du er ikke forpligtet til at læse materialesam
lingen, og du kan også vælge at læse undervejs i forløbet, når det passer dig. Den kan også fun
gere som et opslagsværk til brug i løbet af dit arbejde som medlem af borgersamlingen. 

Formålet med materialesamlingen er: 

• At beskrive baggrunden, mandatet og processen for en klimaborgersamling 
• At introducere de temaer om klimaet, som ekspertgruppen har udvalgt 
• At bibringe viden om status på klimaet i Gentofte Kommune som geografisk område 

Materialesamlingen er opdelt, så du kan læse indholdet uafhængigt af hinanden. 

Første del er en introduktion til begrebet borgersamling og om baggrunden for en klimabor
gersamling i Gentofte Kommune. Her beskrives demokratimetoden, lodtrækningen og hvordan 
processen i det hele taget kommer til at forløbe. Det er også her, at du finder det kerne- og ar
bejdsspørgsmål, som kommunalbestyrelsen har givet borgersamlingen at arbejde med. 

Anden del er en præsentation af Gentofte Kommune set gennem klimabrillerne. Hvilke udfor
dringer står vi med lokalt og hvad er vores handlemuligheder. Du kan læse om, hvorfor det gør 
en forskel for Gentofte at komme med i selskab af DK 2020 kommuner, og hvad der er de vigtig
ste spørgsmål og temaer, når det handler om at ændre klimapåvirkningen i Gentofte Kommune. 
Du kan også finde udvalgte eksempler på borgerrettede initiativer, der gør en forskel for klimaet. 

Tredje del indeholder ekspertgruppens bud på de materialer, som de har fundet relevante at 
præsentere for borgersamlingen i Gentofte. Ekspertgruppen, der består af fire medlemmer med 
meget forskellig viden og kompetencer inden for klima og bæredygtighed, er tilknyttet klimabor
gersamlingen under hele forløbet. 

Fjerde del er en kort gennemgang af status for klimaet i Gentofte Kommune. Her får du de ny
este data for vores klimaindsats og en indflyvning til, hvor der er behov for, at vi gør mere.   

Femte del er det praktiske ved en borgersamling. Hvem kan du kontakte, hvornår er det nu 
møderne er, og hvor foregår møderne. 

Vi glæder os til at møde dig og lære dig at kende. 

Bedste hilsner 

Gentofte Kommune og We Do Democracy 
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Om klimaborgersamling 
I den følgende del af materialesamlingen vil du kunne læse mere om, hvad en borgersamling er. 
Du vil både kunne blive klogere på metoden bag borgersamlinger samt deres historiske oprin
delse. Derudover vil du også kunne læse om, hvad der kendetegner Klimaborgersamling i Gen
tofte Kommune. 

-
-

Hvad er en borgersamling?  

En borgersamling er et såkaldt deliberativt demokratiformat. Kort fortalt består en borgersam
ling af en gruppe borgere, der i løbet af flere samlinger diskuterer et givent emne og ender med 
at udarbejde anbefalinger til en eller flere politiske beslutningstagere i dette tilfælde Kommunal
bestyrelsen i Gentofte Kommune.  

Typisk nedsættes en borgersamling, fordi beslutningstagerne har behov for borgernes hjælp til 
at træffe en svær beslutning. Det kan være, at beslutningstagerne står over for et dilemmafyldt, 
komplekst eller kontroversielt politikområde, hvor det er vigtigt at vide, hvad borgerne mener 
om sagen. I sådanne tilfælde kan en borgersamling bidrage med vigtig viden og nuancerede an
befalinger fra et borgerperspektiv.   

Borgersamlingen er sammensat, så den afspejler befolkningen inden for et givent geografisk om
råde i vores tilfælde Gentofte Kommune. Det vil sige, at borgersamlingens fordeling af køn, alder, 
uddannelse og bydel svarer til fordelingen i befolkningen i Gentofte Kommune. Borgersamlingen 
repræsenterer dermed befolkningens forskellighed, og anbefalingerne kan derfor siges at være 
udarbejdet på baggrund af en stor mængde forskellige livserfaringer og typer af hverdagsviden. 

Borgersamlingens medlemmer mødes flere gange over en periode, der typisk strækker sig over 
3-4 måneder. Her bliver de præsenteret for ekspertviden, oplæg fra relevante interessenter og 
indspark fra den øvrige offentlighed. På baggrund af det diskuterer borgersamlingen, hvilke poli
tiske tiltag, der vil kunne tilgodese flest muligt på den bedste måde.  

Målet med borgersamlingen er at udarbejde et sæt nuancerede og reflekterede anbefalinger til 
gavn for alle borgere i samfundet. Anbefalingerne overrækkes til de beslutningstagere, der igang
satte borgersamlingen, som i dette tilfælde er Gentoftes kommunalbestyrelse. Med anbefalin
gerne får beslutningstagerne indblik i, hvilke prioriteringer, borgerne foretrækker – når de har haft 
god tid til at forstå hinanden og tage hensyn til de mange forskellige behov og livssituationer, 
der findes i befolkningen. Derudover offentliggøres anbefalingerne, så borgernes gode råd og 
tanker kan læses af alle, der kunne have gavn af dem.  

Borgerne skriver selv det fælles slutprodukt for at sikre, at udefrakommende interesser ikke kan 
påvirke de endelige anbefalinger. Hvis der ikke kan opnås fuld enighed om alle anbefalinger, har 
borgerne mulighed for at lave mindretalsudtalelser på de områder, de er uenige om. 

Hvor kommer konceptet borgersamling fra?  

Idéen bag borgersamlinger er inspireret af demokratiet i det antikke Athen. I det athenske demo
krati blev bystatens borgere på skift udtrukket ved lodtrækning til at træffe beslutninger på fæl
lesskabets vegne. Alle borgere (dog kun frie mænd over 30 år) skulle have mulighed for at repræ
sentere byen på tværs af forskellige positioner i samfundet.  

Siden det antikke Athen har demokratiet været genstand for mange diskussioner. Spørgsmål om, 
hvordan demokratiet skal indrettes, og hvilke værdier, der er vigtigst at basere demokratiet på, 
har været en fast del af den offentlig samtale i århundreder. I midten af 1900-tallet opstod en ny 
bevægelse af politiske tænkere, der lagde vægt på, at demokratiet skulle baseres på konstruktive 
samtaler. De mente, at hvis borgere med forskellige synspunkter og interesser lyttede ordentligt 
til hinanden, ville de kunne blive enige om, hvad der var mest fornuftigt at gøre i samfundet. 
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Denne form for demokrati, der senere fik navnet deliberativt demokrati, ligger til grund for bor
gersamlingens metode. 

I løbet af de sidste ti år har borgersamlinger vundet indpas i mange dele af verden og bygger på 
principper som OECD har udviklet ved at evaluere over 300 borgersamlinger på tværs af hele 
verden. For eksempel har politiske beslutningstagere i Canada, England, Tyskland, Bolivia, Kenya, 
Frankrig, Belgien, Japan, Columbia, Irland med flere i stor stil inviteret borgerne til at bidrage med 
deres hverdagsekspertise, synspunkter og anbefalinger. 

I Danmark blev borgersamlinger introduceret for første gang i 2019 for at hjælpe Københavns 
Kommune med, hvordan det offentlige rum skulle prioriteres i Middelalderbyen. Siden da er der 
blevet gennemført en række borgersamlinger – blandt andet det nationale klimaborgerting, bor
gersamlingen om bæredygtigt forbrug og borgersamlingerne i Albertslund Kommune, Rudersdal 
Kommune, Greve Kommune, Hørsholm Kommune, Indre Østerbro og nu Gentofte Kommune. 

Klimaborgersamling i Gentofte Kommune 

I forsommeren 2023 blev 30.000 borgere over 16 år inviteret til at deltage i klimaborgersamlin
gen i Gentofte Kommune. Invitationen kom fra Kommunalbestyrelsen med et ønske om at 
styrke lokaldemokratiet og dialogen med borgerne om, hvordan vi skaber mere konkret og lokal 
klimahandling. Klimaborgersamlingen skal formulere anbefalinger til nye tiltag i Klimahandleplan 
2025-26. 

330 borgere tog imod tilbuddet, hvorefter 36 blev udtrukket ved en stratificeret lodtrækning. 
Det betyder, at de tilmeldte er udtrukket på baggrund af kriterierne: Alder, køn, uddannelse og 
bydel, så de tilnærmelsesvis repræsenterer sammensætningen af borgerne i Gentofte Kommune 
– heriblandt dig. 

Du skal som medlem af borgersamlingen sammen med de 35 andre medlemmer formulere en 
række anbefalinger til Kommunalbestyrelsen, der tager udgangspunkt i det kerne- og arbejds
spørgsmål, som Kommunalbestyrelsen har stillet. Kommunalbestyrelsen har forpligtet sig til at 
modtage og behandle anbefalingerne, men er ikke forpligtet til et implementere dem. Det kan 
du læse mere om under afsnittet om mandat. 
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Kerne- og arbejdsspørgsmål til klimaborgersamlingen 

Kernespørgsmålet 
"Vi har brug for din hjælp til at forestille os en fremtid i Gentofte Kommune, hvor vi sam
men omstiller til en klimaneutral og bæredygtig adfærd i hverdagen". 

Arbejdsspørgsmålet 
"Hvordan kan vi sammen hjælpe hinanden på tværs af kommune, borgere, foreninger og 
erhvervsliv med at omsætte målet om klimaneutralitet til konkrete handlinger i hverda
gen i Gentofte Kommune". 
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Klimaborgersamlingens mandat 

Det er vigtigt at have en klar aftale mellem politiske beslutningstagere og borgersamlingens 
medlemmer. Aftalen handler om, hvilket handlingsrum medlemmerne kan arbejde indenfor, og 
hvordan beslutningstagerne vil arbejde videre med borgersamlingens anbefalinger efterføl
gende. Denne aftale kaldes for borgersamlingens mandat.  

-

 
Mandatet kan have forskellig grad af styrke afhængig af, hvad beslutningstagerne forpligter sig 
til. I denne borgersamling lyder mandatet således: 
 
 

 
 

-

 
  

Mandat for klimaborgersamling i Gentofte Kommune 

Kommunalbestyrelsen 

• giver borgersamlingen mandat til at udarbejde uvildige og uafhængige anbefalinger in
den for rammen af borgersamlingens kerneopgave 

• forpligter sig til at støtte op om borgersamlingens arbejde og anbefalinger 
• forpligter sig til at komme med en tilbagemelding til borgersamlingen tre måneder ef

ter lancering af anbefalingerne, samt igen når den endelige Klimahandleplan 2025-
2026 lanceres, hvor også en evaluering af processen samt forvaltningens forslag til det 
videre arbejde med anbefalingerne fremlægges 

• er ikke forpligtet til at realisere anbefalingerne, men er forpligtet til at forholde sig til 
samt redegøre for hvordan anbefalingerne bliver fulgt – og eventuelt ikke fulgt 

-

-

 
Borgersamlingen 

• har til opgave at rådgive og udarbejde anbefalinger - ikke at designe eller beslutte 
• sikres armslængde i udarbejdelsen af anbefalingerne, som bliver overleveret til Kom

munalbestyrelsen og offentliggjort uredigeret i sin fulde længde 
• giver medlemmerne mulighed for udkomme med minoritetsudtalelser 
• er ét blandt flere spor, der skal belyse, hvordan Gentofte Kommune omstilles til en kli

maneutral og bæredygtig hverdag 

-

-

Klimaborgersamlingens opgave 

Som medlemmer af klimaborgersamlingen skal I arbejde sammen om at besvare og komme 
med anbefalinger til kerne- og arbejdsspørgsmålet. 
Jeres opgave er at undersøge og anbefale, hvad I vurderer, der skal gøres – politikernes og forvalt
ningens opgave er at designe de rigtige løsninger og beslutte dem. Undervejs vil I få god mulighed 
for at udfordre, idéudvikle og prioritere det, I gerne selv vil vide og arbejde med. 
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OECD´s vejledende principper for deliberativ borgerinddragelse 

Klimaborgersamlingen i Gentofte Kommune er forpligtet på OECD’s internationale principper for 
borgersamlinger. På den måde sikres det, at hele processen lever op til international best prac
tice. OECD´s principper har nemlig til formål at sætte en international standard for deliberative 
borgerinddragelsesprocesser, der understøtter både uafhængighed og legitimitet samtidig med, 
at de bidrager til en god proces for deltagere og politikere.  

-

 
 

 
 

Læs mere om OECD´s principper for deliberativ borgerinddragelse  
Innovative Citizen Participation - OECD 

Herunder er udvalgte principper uddybet: 

Forpligtelse 
Beslutningstageren, der igangsætter en borgersamling, skal give de udvalgte borgere handlefri
hed til at udforske den givne udfordring eller opgave og samtidigt forpligte sig til at modtage 
borgernes anbefalinger. Politikerne afgiver ikke deres beslutningskraft, men forpligter sig til at 
lade borgernes bidrag kvalificere et komplekst politisk spørgsmål – på linje med for eksempel ek
spertbidrag. 

Borgerlodtrækning 
Medlemmerne, der deltager i borgersamlingen, udvælges tilfældigt ved lodtrækning blandt dem, 
der har meldt sig til at deltage. Lodtrækningen foregår, så borgersamlingen afspejler befolknin
gen i forhold til køn, alder og andre parametre, der findes relevante i forhold til problemstillingen, 
der skal behandles. Borgerlodtrækningen giver den bedste mulighed for et bredt, retfærdigt og 
fordomsfrit udvalg af borgere, som ikke er forudindtagede eller præget af bestemte interesser. 
Spredning i alder, køn og andre relevante parametre skal også sikre, at flere perspektiver og be
hov indgår i dialogen og anbefalingerne til beslutningstagerne. 

Mandat og tredjepartssekretariat 
Mandatet skal give borgersamlingen et tydeligt manøvrerum og tredjepartssekretariatet skal 
sikre armslængdeprincip og udgøre en sikkerhed for, at den viden og de eksperter, der skal bistå 
borgerne i processen, er uafhængige og upartiske. Hertil skal borgerne værnes mod at blive unø
digt påvirket af opdragsgiver, lobbyister og interesseorganisationer. 

Faciliteret proces 
Borgersamlingens anbefalinger skal udarbejdes med afsæt i en faciliteret dialogproces over flere 
sessioner i form af aftener og lørdage. Den faciliterede dialogproces i borgersamlingen bidrager 
til at se muligheder og udfordringer fra mange forskellige perspektiver og derefter give et fælles 
bidrag i form af anbefalinger til et beslutningsgrundlag. Ved at give borgere arbejdstid og reflekti
onstid mellem møderne er der mulighed for at gå i dybden og blive klogere og udvikle sit eget 
perspektiv i processen. Borgerne skriver selv det fælles slutprodukt med mulighed for minori
tetserklæringer – hvis der ikke kan opnås fuld enighed. Man undgår meget bevidst at lade em
bedsværk eller konsulenter skrive anbefalingen, så borgernes egen stemme og autonomi sikres 
og bringes direkte til opdragsgiver. 

Anbefalingen 
Det er ikke målet i en borgersamling at nå frem til en afstemning (om end afstemning kan an
vendes som en metode blandt andre). Målet er at udarbejde en nuanceret og reflekteret anbefa
ling, der tilgodeser flest mulige perspektiver til gavn for hele samfundet. Det giver beslutningsta
gerne bedst mulig indsigt i, hvilke prioriteringer og vægtninger der foretrækkes af borgerne ved 
en efterfølgende implementering. 
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https://www.oecd.org/governance/innovative-citizen-participation/
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Roller og organisering 

Det er Kommunalbestyrelsen, der står bag beslutningen om en klimaborgersamling i Gentofte 
Kommune, og det er dermed også Kommunalbestyrelsen, der har stillet kerne- og arbejds
spørgsmålet til borgersamlingen.  

Som beskrevet i foregående afsnit, så må Kommunalbestyrelsen ikke blande sig i borgersamlin
gens arbejde eller i de anbefalinger, der er slutproduktet – det føromtalte armslængdeprincip. 
Det betyder, at opgaven med at facilitere borgersamlingerne varetages af en tredjepart – i dette 
tilfælde rådgivervirksomheden We Do Democracy, der har stor erfaring med at facilitere borger
samlinger. Tredjepartssekretariatet skal sikre en god proces og hjælpe borgersamlingen med at 
nå i mål med anbefalingerne. 

For samtidigt at sikre, at borgersamlingens arbejde tager afsæt i det forudgående arbejde og de 
erfaringer, der allerede er til stede i kommunen, foregår processen i tæt samarbejde mellem We 
Do Democracy og Gentofte Kommunes Klimaenhed. Det er desuden Klimaenhedens ansvar at 
sikre, at anbefalingerne fra borgersamlingen bliver forberedt til politisk behandling for eksempel 
med faglig vurdering fra relevante medarbejdere, og at borgersamlingens medlemmer får en til
bagemelding på den politiske behandling. 

Det er medlemmerne af borgersamlingen, der udvikler og skriver anbefalingerne, som overdra
ges til Kommunalbestyrelsen. 

-
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Aktører 

Demokratirådgiverne fra We Do Democracy driver klimaborgersamlingen i Gentofte 
Kommune og sikrer dermed armlængdeprincippet. Du vil møde Johan Galster og Kolja 
Dahlin. 
 
Der er tilknyttet en ekspertgruppe, der skal hjælpe borgersamlingen i jeres arbejde. Ek
spertgruppen er nedsat af We Do Democracy, og de har en bred viden inden for klima, 
bæredygtighed og adfærd. Ekspertgruppen består af: 

-

• Charlotte Louise Jensen, adfærdsanalytiker i Concito 
• Alexandra Freltoft, ekspert i energisystemer og fremtidsscenarier, konsulent i Energi

styrelsen 
• Simon Westergaard Lex, lektor ved Københavns Universitet, Institut for Antropologi 
• Anna Thormann Boesen, programchef for bæredygtig mobilitet i Gate 21 

-

 
Gentofte Kommune stiller med ressourcer til at understøtte processen, herunder projekt

ledelse og bordværter. Bordværterne er til stede ved møderne og understøtter ar
bejdet i grupperne. Det er Pia Staalgaard og Ida Haddad, der er det faste team fra Kli
maenheden, som du vil møde hele vejen. 

-
-

-
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Dine rettigheder som medlem af klimaborgersamlingen 

Som borger i en borgersamling repræsenterer du ikke bare dig selv, men et bredt udsnit af Gen
tofte Kommunes befolkning. Du repræsenterer borgere, der på mange punkter står i en lignende 
livssituation, har samme behov og måske samme holdninger som dig.  

-

 
Det betyder, at du skal træde ind i en særlig rolle – du skal ikke kun have dine egne behov og er
faringer i fokus, men forsøge at repræsentere de livsperspektiver og den viden, som borgere som 
dig har. 

-

Derudover har man som medlem også et ansvar for at passe på borgersamlingens øvrige med
lemmer. Borgersamlingen er et fortroligt rum, og alle skal trygt kunne dele deres personlige hi
storier, oplevelser og synspunkter. Derfor beder vi alle medlemmer om at lytte og udvise re
spekt, når andre deler deres perspektiver på emnet – især hvis man selv er uenig.  

-
-

-

 
Som medlem af en borgersamling har du nogle rettigheder: 

• Du har ret til at deltage i alle de samlinger, der bliver arrangeret i forbindelse med klimabor
gersamlingen i Gentofte 

• Du har ret til at stille spørgsmål til valg af eksperter og til, hvad de valgte eksperter præsente
rer inden for den tid, der er til rådighed 

• Du har ret til mellem samlingerne at foreslå og anmode om supplerende viden og holdninger 
fra andre eksperter via en af borgersamlingens kontaktpersoner. Du finder kontaktoplysnin
ger i den sidste del af materialesamlingen 

• Du har ret til at påpege mistillid til bordværternes og hovedfacilitatorens neutralitet i forhold 
til proces og borgersamlingens tema 

• Du har ret til at påpege, hvis du oplever, at ikke alle får lige ret til taletid i gruppearbejdet 

• Du har ret til at deltage i diskussionen og udformningen af anbefalingerne 

• Du har ret til ikke at være afsender på de anbefalinger, som du eller den gruppe, som du re
præsenterer, ikke kan vedkende sig. Det kan ske gennem en minoritetsudtalelse 

• Du har ret til ikke at udtale dig om borgersamlingens arbejde, din rolle eller udtale dig til an
dre for eksempel pressen 

• Du har ret til at få at vide, hvordan der efterfølgende arbejdes videre med borgersamlingens 
anbefalinger 

• Du har ret til at være anonym i offentligheden omkring din deltagelse i borgersamlingen 

-

 
-

 

-

 

 

 

 
-

 
-
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2 
Under to grader er den lang
sigtede målsætning i Paris-af
talen, som 196 lande forplig
tede sig til i 2015 

Klimaet set fra Gentofte 
Klimaet er en fælles udfordring 

196 lande forpligtede sig med Paris-aftalen i 2015 til en langsigtet målsætning om at begrænse 
den globale temperaturstigning til under to grader sammenlignet med den gennemsnitlige før
industrielle temperatur i 1850; til at arbejde for at begrænse temperaturstigningen til 1,5 grader; 
og til blive klimaneutrale senest i år 2050. Hvert land har desuden forpligtet sig til at sørge for, at 
deres udledning topper så hurtigt som muligt for derefter at falde.  

-

 
Ifølge WRI (World Research Institute) er den globale temperatur steget med 1,1 grader indtil nu, 
og vi er på vej mod 2 grader i 2040. Vi har på verdensplan allerede set en stigning i naturlige kata
strofer som tørke, oversvømmelse og orkaner, men også lokalt oplever vi højere temperaturer 
og kraftigere regnskyl - når der kommer regn.  

-

 
Gentofte Kommune er en af landets tættest befolkede kommuner, bygningsmassen er af ældre 
dato, og der er trængsel på vejene. Til gengæld har vi ikke landbrug og kun få store produktions
virksomheder. Derfor kommer størstedelen af Gentoftes CO2-udledning fra energiforbruget i 
bygninger, fra transport, fra produktion af el og varme, og fra forbrug af mad og ting. 

Lokalt betyder klimaforandringerne nu og i fremtiden udfordringer med regn- og spildevand, 
grundvand, havvand og stigende temperaturer. I kommunen findes beskyttede naturtyper og 
grønne områder med sjældne dyr og planter, og der er derfor også et stort fokus på at værne om 
bynaturen og skabe mere biodiversitet. 

Det er afgørende, at der lokalt sættes ind mod klimaudledningerne, og derfor vedtog Kommu
nalbestyrelsen i efteråret 2022 Klimaplan 2050, som er Gentofte Kommunes bidrag hertil. 

-

 

 
-

 

C40 
Gentofte Kommunes Klima
plan 2050 lever op til interna
tionale standarder 

Gentofte Kommune tager ansvar 

Klimaplan 2050 er udarbejdet efter de internationale standarder for ambitiøs klimaplanlægning, 
som bynetværket C40 Cities står bag. I Danmark er det foregået i regi af det landsdækkende pro
jekt DK2020, hvor C40-kravene er blevet opdateret og tilpasset klimaarbejdet i kommunerne.  

 
-

 
 

 
 
 

Læs mere om Klimaplan 2050
Klimaplan - Gentofte Kommune 

Målene i Klimaplan 2050 gælder Gentofte Kommune som geografisk område og Gentofte Kom
munes egen virksomhed. Skal målene indfries forudsætter det dermed en solid indsats fra både 
kommune, borgere, foreninger og virksomheder og et godt samspil mellem alle aktører. Det vil 
Gentofte Kommune søge at understøtte i fire overordnede roller med hver sit handlerum: som 
myndighed og planlægger, som virksomhed, som medejer af forsyningsselskaber og som facili
tator.  

-

-

  

  

-
-

 

-
-

-

 

https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/groen-baeredygtig-og-klimaansvarlig-kommune/klimaplan-2050/
















https://www.mm.dk/artikel/sociale-normer-fastlaaser-vores-livsstil
https://www.mm.dk/artikel/sociale-normer-fastlaaser-vores-livsstil
https://www.information.dk/debat/2015/05/forbruger-fordi-giver-mening
https://www.information.dk/debat/2015/05/forbruger-fordi-giver-mening


https://vimeo.com/288124687?signup=true


https://dm.dk/bio/artikler/alle-artikler/raastoffer-og-ressourcer/doughnut-modellen-en-ny-oekonomisk-taenkning/
https://borsen.dk/nyheder/baeredygtig/doughnutokonomi-skal-vende-prioriteterne-i-stat-og-virksomhed-paa-hovedet
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